可参考的主要农作物秸秆收集系数

	序号
	秸秆种类
	留茬高度（（cm）
	可收集系数

	1
	玉米秸
	机械收割15
	0.85

	
	
	人工收割8
	0.90

	2
	稻草
	机械收割15
	0.74

	
	
	人工收割7
	0.83

	3
	麦秸
	机械收割15
	0.73

	
	
	人工收割6
	0.83

	4
	其它谷物秸秆
	6
	0.85

	5
	棉秆
	0
	0.86

	6
	油菜秆
	8
	0.64

	7
	花生秧
	
	0.83

	8
	豆类秸秆
	
	0.56

	9
	薯类秸秆
	
	0.73

	10
	甘蔗叶梢
	
	0.70


    （1）理论资源量：根据作物产量和草谷比计算得到的农作物秸秆年总产量，表明理论上该地区每年可能产生的秸秆资源量。
   （2）草谷比：指农作物单位面积地上部秸秆产量与籽粒产量的比值。
   （3）可收集资源量：某一区域利用现有收集方式，获得可供实际利用的农作物秸秆量。
（4）可收集系数：某一区域某种农作物秸秆可收集资源量与理论资源量的比值。可通过实地调查农作物割茬高度占作物株高的比例和秸秆枝叶损失率计算。
附件

不同农区主要农作物草谷比参考数据

	主要农区
	省、市、区
	玉米
	水稻
	小麦
	其它谷物
	棉花（籽棉）
	油菜
	花生
	豆类
	薯类
	甘蔗

	华北农区
	北京、天津、河北、山

西、内蒙、山东、河南
	1.73
	0.93
	1.34
	0.85
	3.99
	／
	1.22
	1.57
	1.00
	／

	东北农区
	辽宁、吉林、黑龙江
	1.86
	0.97
	0.93
	0.97
	／
	／
	／
	1.70
	0.71
	／

	长江中下游农区
	上海、江苏、浙江、安

徽、江西、湖北、湖南
	2.05
	1.28
	1.38
	1.06
	3.32
	2.05
	1.50
	1.68
	1.16
	0.11

	西北农区
	陕西、甘肃、青海、宁

夏、新疆
	1.52
	／
	1.23
	1.23
	3.67
	／
	／
	1.07
	1.22
	／

	西南农区
	重庆、四川、贵州

云南、西藏
	1.29
	1.00
	1.31
	0.97
	／
	2.00
	／
	1.05
	0.60
	0.10

	南方农区
	福建、广东、广西、海南
	1.32
	1.06
	1.38
	1.27
	／
	／
	1.65
	1.08
	1.41
	0.10




